
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33587 Quarta-feira, 28 DE MARÇO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 057 DE 26.03.2018
Servidor: HENRIQUE JORGE HURLEY MARTINS
Matrícula: 57211289/1
Cargo: Assistente Administrativo
Período: 02.04.2018 a 31.08.2018 – 60 (sessenta) dias.
Triênios: 19.01.2015 a 18.01.2018.

Protocolo: 295196

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 048 DE 27.02.2018
Servidor: NAZARÉ SOCORRO PIRES DE OLIVEIRA
Laudo Médico: 191715A/1, de 24.03.2018
Cargo: Auxiliar de Serviço de Comunicação
Matrícula: 32450/1
Período: 24.01.18 a 24.03.18. (60 dias)

Protocolo: 295195

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9, 
inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. Considerando, os 
termos do processo administrativo nº 2018/19916 cujo objeto 
é A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM EQUIPAMENTOS 
DE INFORMÁTICA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA 
Considerando a ATA de realização do Pregão Eletrônico nº 
07/2018 e o despacho favorável da Assessoria Jurídica da Secult 
à homologação deste processo. Resolve HOMOLOGAR o resultado 
da licitação em favor da empresa LIP COMERCIAL LTDA, CNPJ: 
03.084.788/0001-50, no valor global de R$ 85.473,96 (oitenta 
e cinco mil quatrocentos e setenta e três reais e noventa e seis 
centavos).Belém, 28 de março de 2018.Paulo Roberto Chaves 
Fernandes.SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA

Protocolo: 295181

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 071 DE 22.03.18
Objeto: EXCLUIR, as férias no período de 24.01.18 a 22.02.18, 
da servidora THAIS ZUMERO TOSCANO, matrícula: 54189340/2, 
ocupante do cargo de Diretor do Departamento de Patrimônio 
Histórico, Artístico e Cultural – DPHAC, concedidas através da 
Portaria nº 337, de 18.12.17, publicada no DOE de 20.12.17, 
referente ao período aquisitivo 24.01.17 a 23.01.18.

Protocolo: 295164

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 117 DE 26 DE MARÇO DE 2018.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, pelo Decreto Estadual, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 33.111 de 19 de abril de 
2016,
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento 
e fi scalização de contratos, convênios e parcerias, e ainda de 
acordo com o Processo 2018/13529,
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do contrato n° 
054/2018 - FCP, com a empresa FEIRÃO DA DONA DE CASA LTDA, 
que tem como objeto a Contratação de empresa especializada em 
fornecimento de refeições, de forma parcelada, a fi m de atender 
as demandas dos eventos culturais desta Fundação Cultural do 
Estado do Pará, a servidora: DEUZA FERNANDES BARBOSA, 

matrícula: 57197152/2, cargo: Assistente Administrativo; e 
como Fiscal Substituto a servidora: LUCIANA DE SEUZA ROSA, 
matrícula: 5888195/3, cargo: Coordenadora.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP.

Protocolo: 295253

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA  Nº 119 DE 27 DE  MARÇO DE 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e, pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. nº 32.798, 
de 1º de janeiro de 2015 e, DOE nº 33.111 de 19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e ainda os termos do Processo 2018/127021, 
datado de 22/03/2018,
RESOLVE:
CONCEDER, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio a servidora 
ELAINE ROBERTA BARBOSA E SILVA, matrícula nº 57210818/2 
, ocupante             do cargo de Auxiliar Operacional, lotada na 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas/CGP, a gozar no período 
de 02/04/2018 a 31/05/2018, correspondente ao triênio 
26/01/2015 a 25/01/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 295362

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA N.º 121 DE 27 DE MARÇO DE 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 
20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 
2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelos 
Decretos do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE 
nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE nº 33.111 de 19 
de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO ainda os termos dos Processos 2018/91919, 
2018/94356, 2018/103379 e 2018/112509.
CONCEDER, aos servidores na tabela abaixo:
Licença saúde:

DIAS PERIODO NOME MAT CARGO LAUDO

60 10/02 a 
10/04/2018

VILMA DOLORES TAVARES DE 
LACERDA 716120/ 3 TEC.GESTAO 

PUBLICA 36974

60 27/12/2017 a 
24/02/2018

MARCIO RONALDO ALVES 
SOUZA

57190562/ 
2

TEC. ADM. 
FINANCAS 191908A/ 1

02 05/02 a 
07/02/2018 MARIA DE FATIMA BARBI 5333377/ 2 TEC. GESTAO 

CULTURAL 191910A/ 1

E licença assistência:

16 22/01 a 
06/02/2018

MELBA LOIS SILVA DE FREITAS 
BORJA 57193490/ 1 ASSISTENTE 

CULTURAL 37301

01 14/02 a 
14/02/2018

ROSA MARIA DE SOUSA 
NASCIMENTO MAIA 54196997/ 2 TECNICO EM GESTAO 

CULTURAL
36970

 

30 16/01 a 
14/02/2018 BENEDITA DA SILVA ALVES 3158438/ 1 ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 31394

15 29/01 a 
12/02/2018

ELENE CRISTINA MODESTO 
PINHEIRO 5857740/ 2 TECNICO EM GESTAO 

CULTURAL 36741

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 295396

.

ERRATA
.

ERRATA – PROTOCOLO 290794 – DOE 33579, PG. 44, 
PUBLICADO EM 16/03/2018.

CONTRATO: 007/2018
PROCESSO: 2018/24726

Onde se lê: Objeto: Premiação aos ganhadores do concurso do 
Edital nº 013/2017 “Pauta Livre 2018 – 1º semestre”, a fi m de 
disponibilizar, por tempo determinado, em regime de comodato, 
o espaço Teatro Margarida Schivasappa – TMS, visando a 
apresentação do evento/peça “SHOW CONEXÃO AMAZÔNIA - 
MÁRCIO JARDIM E CONVIDADOS”, no dia 09/04/2018.
Lêia-se: Objeto: Premiação aos ganhadores do concurso do 
Edital nº 013/2017 “Pauta Livre 2018 – 1º semestre”, a fi m de 
disponibilizar, por tempo determinado, em regime de comodato, 
o espaço Teatro Margarida Schivasappa – TMS, visando a 
apresentação do evento/peça “SHOW CONEXÃO AMAZÔNIA - 
MÁRCIO JARDIM E CONVIDADOS”, no dia 09/05/2018.
Ordenadora: DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA

Protocolo: 295263

.

.

APOSTILAMENTO
.

PRIMEIRO APOSTILAMENTO
EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2018

PROCESSO: 2017/417506
1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 005/2018, REFERENTE AQUISIÇÃO DE SOFTWARE PARA 
PRODUZIR LIVROS REALISTAS – DIGITAIS PARA 10 ESTAÇÕES 
DE TRABALHO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ.
O presente apostilamento tem como base legal o art. 65, § 8º, da 
Lei 8.666/93, atualizando o EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
005/2018-FCP, conforme item 15 (DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA), 
e subitem 15.1, para pagamento, de despesas decorrentes a 
esta aquisição, no exercício 2018, com a empresa: CAMPOS & 
MENEZES LTDA – ME - CNPJ: 19.885.972/0001-39.
As despesas decorrentes desta licitação para o exercício de 2018 
correrão a conta da dotação orçamentária: Projeto Atividade: 
8432 212.000.8432 C, Fonte Recurso: 0101, Elemento Despesa: 
339040, Ação: 231039, Valor: R$ 10.204,00.
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do 
Edital - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2018-FCP.
Belém, 27 de março de 2018.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo: 295261

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 041/2018
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 19 da Lei 5.810 de 
24.01.1994;
ASSUNTO: SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO
CONSIDERANDO o disposto no decreto nº 870/2013 publicado 
no DOE 32.496 de 7 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO a necessidade de maior controle sobre a 
execução dos contratos nº 073/2014 e 075/2014, conforme o 
processo nº 2018/128739;
CONSIDERANDO ainda os princípios da continuidade do serviço 
público, moralidade e efi ciência da Administração Pública que 
norteia esta Gestão;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor LUIS HENRIQUE DAMASCENO BRITO, 
assistente administrativo, matrícula funcional nº 7565499/1, 
para assumir a função de fi scal dos Contratos nº 073/2014 e 
075/2014, em substituição à servidora Sandra Cristina Castelo 
Silva, a partir de 02 de abril de 2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 27 de março de 2018.
Paulo José Campos de Melo
 Superintendente

Protocolo: 295218


